

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odroczenie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresem 40 hal.

Co ma numeru pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy pieniężne, przekazy na przelew, rękopisy i inzeraty nadawane należy przesłać do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie menarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamistów redakcyja nie odwiedza.

Redakcyja: Kraków, ul. Tomassa L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny (pół) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal.

OGŁOSZENIA (Głosu Narodu) przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomassa L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny (pół) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal., za każdy następny raz 10 hal.

## JAN NOWAK

(przedsiedm. Krajowy Skład Płócien Korczyńskich) w Krakowie, ul. Floryańska 14. Hotel pod Kozą.

Skład bielizny damskiej i męskiej, płócien sztywnych, oraz halki, pończochy, skarpetki, kołnierzyki i krawatki w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie.

## Samobrona przeciwżydowska w Warszawie.

Warszawa, w kwietniu.

Warszawa jest miastem zapalnym, entuzjastycznym w dobrem i złym rozumieniu. W dobrem, bo zabiera się do każdej roboty z wielkim rozmachem — złym, bo lecąc na oślep bezkrytycznie w wiry danej chwili, wpada czasami w wiry zdradliwej, zabójczej. Tak stało się podczas ostatniej rewolucyi. Pierwszy lepszy niemądry doktryner, krzykliwy szczerak wlewowi stawał się panem sytuacji, rozpalał do czerwoności tłumy. Dla spokojnej, rozważnej głowy i dla oka, umiającego patrzeć w dal, w przyszłość nie było między r. 1905 a 1910 miejsca w grodzie syrenim. Watekniem, szczerakom, technicznym, idyotą nazywał się każdy kto usiłował powstrzymać szalony rozpęd tłumów.

Niejedną zrosztą Warszawa tładzi w chwilach niezwykłego podniecenia. Tensam grzech popelnia każde wielkie miasto, każda stolica wszędzie i zawsze, gdzie i kiedy nierozważny tłum chwytą w swoją garść kapryśne cugle chwili (rewolucye).

Warszawa jest miastem zapalnym, entuzjastycznym. Z impetem szalony rzuciła się do samobrony ekonomicznej przeciw przewadze żydowskiej. Rucili się wszyscy: inteligencya, kupcy, rzemieślnicy, zamożni i ubodzy, starsi i młodszy. Nawet „andrusy” (Robusiaki) z nad Wisły, biorą zwawy i wesoly udział w samobronie chrześcijańskiej. Udział wiecej humorystyczny niż poważny, ale skuteczny. Wchodzi n. p. jakaś „asymilatorka” do sklepu żydowskiego. Spodobał się wesoły „andrus” ciska na „adracynię”. Gdy dama wychodzi z paczką w ręku, dowcipny łobuziak przyciepia niespodziewanie do jej sukni lub płaszczka kartkę z napisem: „Ta świnka kupuje u żydów”.

Publiczność uliczna śmieje się naturalnie, bawiąc się doskonałym konceptem ulicznym — „asymilatorka” nie wiejąc, dlaczego ją ta fałszywa śmiech uderza w twarz. Policzkuje, rumieni się, spada do dołki. Dopiero w domu dowiaduje się o przyczynie widowiska i do sklepu żydowskiego oczywiście po raz drugi nie pójdzie. Wiadomo, że odmiennienie

działa skutecznie od poważnej przestrogi, od perswazyi.

Pomijając humorystyczną stronę samobrony przeciwżydowskiej, trudno nie przyznać tym razem zapalowi warszawskiemu rozważni i dobrze obmyślanego planu. Ogniem słomianym nie jest. Również nie tłum i nie krzykacz wiecowy podająca i prowadzą, lecz przebudzony instynkt samozachowawczy i mądre głowy.

Robią oczywiście wszystko powoli, bo nie można inaczej. Zbyt głęboko wżarł się handel żydowski w nasz organizm narodowy, w nasze nawyki i tryby życia, go można wyrwać odrazu z korzeniami.

Samobrona zaczęła się od atakowania sklepów żydowskich w Warszawie. Atak miał być silny, kiedy w jednej ulicy Marszałkowskiej zbankrutowało w przeciągu trzech miesięcy i zamknęło swoje okna wystawowe przeszło 30 wielkich sklepów żydowskich pomijając drobniejsze. Miejsce ich zajęły firmy chrześcijańskie.

Ruch współdzielczy wzmógł się w tym czasie nadzwyczajnie. Setki sklepów i sklepików chrześcijańskich, kas, stowarzyszeń pożyczkowych ogarniają coraz gęstsza siecią cały kraj.

Ale mało tego. Przewidywaniem trzeba stworzyć hurtownię, dopóki bowiem hurtownie będą w rękach żydów, zarobimy niewiele. Hurtownie ustalały ceny, zgarniały owoc pracy sklepów i sklepików, wprawiając w ruch wielkie kapitały.

Zrozumiało to nasze kupiectwo i zaczęła już łącząc się organizacyja w celu stworzenia hurtowni w różnych kierunkach. Kilka z nich: owoców, soli, skór, towarów lokolowo-norymberskich, norymbersko-galicyjskich już istnieją. Obecnie tworzą się hurtownie: drzewa, jaj i towarów lokolowych.

I jeszcze mało.

Trzeba wydrzeć z rąk żydów kamienie. Nie trudno to w Warszawie. Wystarczy wypowiedzieć „burżujom” żydowskim sumy hipoteczne, a przestaną być „burżujami”, bo 3/4 swoich kamienie kupili żydzi za pieniądze polskie. Robi się już i to. Znaczna część wierzycieli chrześcijańskich wypowiedziała żydom swoje sumy od 1 lipca. Silnie będą wyglądać ci byli „wyborcy”, co postali Jagiela do Dumy.

Ze samobrona chrześcijańska skutkuje, dowodem tego ciągła emigracyja żydów z miast i miast do Ameryki i bezustanny alarm gazet żargonowych i niezargonowych (żydowskich).

Dalwy wypisują o nas gazety żydowskie w Królestwie i Cesarstwie. Jesteśmy według nich, barbarzyńcami, dziką tłumaczą, nie mający wyobrażenia o kulturze, jesteśmy wrogami cywilizacyi, uczciwości, humanitaryzmu. Jesteśmy: huliganami, wstrętnymi klerykami, lotrami, gacielami światła, zabójcami postępu i t. d.

Pienią się plóra żydowska, ślina z nich

cieknie szatru, cuchnąca, przesycona jadem złości i nienawiści.

W tych dniach odbyło się w Petersburgu zebranie działaczy żydowskich, na którym sławny Zabotyński odczytał „wielki” referat o bojkocie. Referent szanował między innymi: „Sprawa bojkotu jest o wiele poważniejsza, niż sądzono początkowo; to nie jest ogień słomiany”. Większość drobnych kupców na prowincyi, żydów, jest ogromnie zagrożona. „Jedynie w Łodzi, gdzie Polacy stawiają mniejszość, bojkot nie ma znaczenia”. Łódź liczy teraz 1/3 żydów, za lat 10, jeżeli bojkot trwać będzie, Łódź będzie miała 50 procent żydów, bo w prowincyi żydów przepadają się do Łodzi. „Straszną bronią jest cofnięcie żydom kredytu”.

Przechodząc do środków zaradczych, referent twierdził, że żydzi powinni się trzymać zasady: „Okło oko, zęb za zęb”, sprawdzać kapitały z Rosyi i zagranicy i t. d.

Zabotyński rzekł wreszcie: „Żydz powinni być kulturą rosyjską, gdy nie są w stanie dostatecznie rozwijać własnych, żydowskich wartości kulturalnych; powinni umieć walczyć iść w serce wroga”.

Żydz petersburscy postanowili rozpocząć akcyję przeciw bojkotowi.

Bardzo dobrze, że się żydzi tak namiętnie gniewają, bo kto się namiętnie „irytuje”, ten poświadcza skuteczność samobrony przeciwnika. Najgłośniejszy krzyk ten, co leżąc na ziemi, wierzą już tylko nogami.

W tym swoim nienawistnym strachu przed „piątą” tracą żydzi przytomność. Zamiast szukać rocznie spokojnie możliwych dróg wyjścia z trudnego dla nich położenia, pogarszają jeszcze to swoje trudne położenie, usiłując nas zniesławiać przed światem cywilizowanym, wysyłając na pomoc Wschód i Zachód.

Zamiast od szukania środków represyjnych przeciwko nam w Petersburgu. Nie znalazłszy tam, czego chcieli, poruszyli żydów i masońców francuskich, zbierając w Paryżu podpisy pod jakąś odezwę, piętnującą nas jako barbarzyńców.

Nasywa się zwykle żydów sprytnymi. Są oni w istocie przybłędami, ale tylko w handlu, re cte w zachowaniu, postępującem się t. zw. metodą czystokapitałistyczną, czyli bezwzględna. Ale na tam koniec. Na każdym innym polu dowodzą nieudolności. Megalomani („wybrańcy”) z urodzenia, i tradycyi tych tysięcy lat ciasnogłowi, jednostronni nie umieją się orientować w żadnej sytuacji, nie rzucają sobie sprawy z otaczających ich warunków. Gdziekolwiek, kiedykolwiek, co poświadcza historia, przychylności władców danego kraju (w Hiszpanii maurytańskiej, we Frankonii (w Turcyi) lub żywciały tendencya chwili (w Niderlandach, we Francyi porowolucyjnej, w Prusach Fryderyka II. i w wszystkich współczesnych państwach konstytucyjnych) zdejmuje z nich „złota latę” na piętnowanych paryzów, sadzą ich obok siebie, jako równych obok równych, zapomi-

nają natychmiast o swojej niedoli i przypominają sobie, że są „wybrańcami”, którym Jehowa obiecał panowanie nad całym światem. Wobec mocniejszych podstępnie, chytrze pokorny, wobec równych arogancy, stają się wobec słabszych nieznośnymi brutalami. Mało im wszędzie równouprawnienia. Rządzą chęć, zniszczą, zdruzgotają przedewszystkiem Krzyż chrześcijański, który zgasił blask ich gwiazdy Salomona.

Licho to „spryt”, krótkowzroczny, żydzi są bowiem wszędzie w znacznej mniejszości w porównaniu z ludnością rdenną i dlatego wywołuje ich arogancya ustawicznie zawsze skutek wręcz przeciwny zamierzonemu.

Liczniejszy, mocniejszy oddaje im, oknawszy się, pięknem za nadobne.

Tak stało się także w Warszawie.

Mówi się zwykle, że nie żydzi miejscowi, lecz napływowi, t. zw. litwacy, wywołali swoją zachłannością i arogancyą obecny ruch przeciwżydowski w Królestwie.

Mówi się tak i myśli niewłaściwie. Bo co się dziś dzieje, przygotowano się już oddawna. Wprawdzie zorganizowali litwacy na Litwie ruch nacjonalistyczny, nadali mu formy zwarte, dzieła tego jednak nie byłby mogli dokonać, gdyby nie byli zaszali przystojanego gruntu.

Grunt ten zaczął się wytwarzać zaraz po roku 1864 tym. Pozbawieni władzy, wpływu na losy kraju, stracili Polacy „respektu” u żydów, klanających się zawsze tylko mocniejszemu danego kraju i danej chwili.

Wiadomo, że już żyd warszawski Finkelhaus, odgrywał obecnie w Paryżu pod nazwiskiem „Finoła” rolę patryoty francuskiego, radził swoim współwyznawcom polskim odciąć się od nas, od „próżna”, a zwrócić się z afektem ku północy, ku „sdrołowiu i sile”.

Zmiana położenia politycznego Królestwa po roku 1864 tym jest pierwszą przyczyną obecnego żydowskiego ruchu nacjonalistycznego. Od słabego odwraca się żyd z lekceważeniem.

Drugą, ważniejszą przyczyną dla urodzonego handlarza, którego bożyszczem jest Mammon, stała się zmiana położenia ekonomicznego Królestwa, na co zwrócił słuszną uwagę Roman Dmowski w swojej broszurze p. t. „Separatyzm żydów i jego źródła”. Przeprowadzenie po powstaniu reformy włościańskiej, zmniejszenie na krótko przedtem komory celnej między Królestwem a Cesarstwem, rozwój wielkiego przemysłu fabrycznego, obliczonego na rynki rosyjskie, rozwój handlu kontynentalnego Europy ze Wschodem, dla którego Warszawa stała się ważną stacją pośrednią, wejście rządu rosyjskiego na drogę szerszej polityki handlowej, przyspieszające przekształcanie państwa rosyjskiego na jeden wielki organizm ekonomiczny, pojęty o młodej rozwój ekonomiczny jednolitego Niemiec — wszystko to wywołało tę zmianę w zakresie ustroju ekonomicznego Królestwa. Podniosło się wprawdzie Króle-

stwo ekonomicznie, pola zarobkowania rozszerzyły się, ale straciło równocześnie charakter odrębnego organizmu ekonomicznego, stało się częścią wielkiej całości, czyli państwa rosyjskiego.

Żyd polski, zrozumiałwszy po tej zmianie, że jego byt nie zależy już od społeczeństwa polskiego, szaradził, przestawał być żydem polskim, nie uważał za potrzebne być się z narodem, na którym nie mógł już tyle zarobić i chciał i łaknął.

Zmiana położenia politycznego i ekonomicznego Królestwa po roku 1864 tym przygotowała stopałowu, powoli grunt dla „litwaków”. Oni ruchliwi, więcej przedsiębiorczy od żydów miejscowych, soryntowawszy się w położeniu, stali się tą iskrą, co, padając na materiał zapalny, wywołuje eksplozję.

Zaruszili Warszawę swojem gazetami żargonowem, stworzyli cały szereg teatrów żydowskich, urządzali bale „purimowe” i oddali swoją butą, swoją bezwzględnością żydom miejscowemu odwagi, podniecając ich drzemającą, rasową megalomanią, ich odwieczne poczucie „wybrańców”. Okrzyki: „Precz z białą gęsią i precz z Krzyżem!” (podczas rewolucyi) były pierwszym, jawnym wyśkokiem tego uświadomionego, pewnego siebie separatyzmu żydowskiego, drugim zaś, jeżeliby wyraził się, bo zbiorowemu samouświadomieniu tego separatyzmu było zachowanie się żydów podczas ostatnich wyborów do Dumy petersburskiej.

Więc nie sami tylko litwacy, jak się myśli i mówi u nas w pewnych sferach, zajęli nienawistne stanowisko wobec społeczeństwa polskiego, lecz żyd wogóle, „pierworożny syn Jehowy”. Przewrócił się w głowie temu pierworożnemu synowi Jehowy, wzmógł w siebie, że Polacy już tak „skapanieli”, iż można ich wziąć na obroń, skopać, opluć.

Omylił się oczywiście, jak nie raz, nie dwa, jak setki razy od lat dwóch tysięcy, za co płacą obecnie. Bowiem „gój” polski, uderzony obuchem w głowę, ocucił się, zachnął się i cetrzą się z nieproszonego patronatu Judy. A że jest liczniej, czyli mocniejszy, więc wyjdzie oczywiście z tej samobrony zwycięsko, co daj Bóg, amen!

Teodor Jaske-Chewicki.

## Obrady Koła sejmowego.

Przeciw wyłączeniu.

Na środowym posiedzeniu polskiego Koła sejmowego zgłosił poseł hr. Skarbek następujące rezolucye:

I. Koło sejmowe protestuje uroczyście przeciwko wykonywaniu ustawy o wyłączeniu i piętnuje to jako najjaśniejszy fakt gwałtu i bezprawia ze strony rządu pruskiego.

II. Koło sejmowe wyraża ubolewanie że austro-węgierski urząd zagraniczny, któ-

## Kandydaci.

Jednak to człowiek delikatny i zna się na formach — rozmyślał Milcer o Szaradzewicu, z takim nie żał pracować wspólnie. To nie Okniński, który podpatruje każdą słabą stronę i z niej szydzi, to nie hrabia, który z miną protekcyjną wyduje polecenia. Szkoda, że od samego początku nie szedłem z nimi ręką w rękę, byłbym uniknął tego, bądź co bądź niemilego, przeczucia się ze stronictwa do stronictwa, westchnął głęboko. Ale kto temu winien, rozmyślał dalej, przecież nie ja, tylko oni sami. Nie dali mi katedry, chociaż o nią prosiłem i byłem gotów ożenić się z Mańcią; wepchnęli mnie do Rady i kiedym skłęcił jaką taką większość, skazują mnie na rolę parobka i popychadła. No, pomylili się, ja nie z tych lokajów pańskich.

— Więc co? czy dlatego mam mu odmawiać wszelkich zalet? — Ach, jaki ty szlachetny — rozczuliła się — ze świecą szukać drugiego takiego. — Następnie ciciu, w polityce bywa różnie i dzisiejszy wróg może być jutro przyjacielem. Ciotka umilkła, jedząc zupę, a po chwili powiedziała: — Na moją głowę, to za mądre. — Co takiego, ciciu? — Według mego rozumu, to albo jest się przyjacielem, albo wrogiem, a takie sztuki łamane są dla mnie niezrozumiałe. — Ciotka nie zna się na polityce — uśmiechnął się wyrozumiale — ktoś może być moim przeciwnikiem politycznym, ale gdy idzie o sprawy wielkie, o dobro ogółne, to w ich obronie łączę się z przeciwnikiem. — Zapewne masz słusność, tylko, że ja stara tego nie rozumiem... Czy czytałaś bilet pani Orchowskiej? — Tak jest, zaprasza mnie na dzisiejszy wieczór. — Pójdiesz? — Nie wiem... jestem tak zajęty. — Ach, żeby się już raz skończyło z tą Radą — westchnęła — nie masz dnia, ni nocy spokojnej. — To dopiero zaczęło się ciciu, a służba publiczna jest ciężka. — Czy tylko optaci się tobie? — O to nie pytam, ja spełnię mój obowiązek, a reszta do mnie nie należy. — Ach, Karolu, tak się boję, ażebyś zdrowia nie stracił. — Niech się ciciu nie boi, czuję się zdrow i dzielny. — Zapomniałam ci powiedzieć, że był

tu woźny z magistratu i przyniósł papier jakis. — Wstała od stołu i po chwili oddała mu kopertę. — Milcer odczytał uważnie i odkładając papier, rzekł do ciotki: — To uwiadomienie o najbliższem posiedzeniu Rady. — Przeszedłszy do swego pokoju, odczytał jeszcze raz porządek posiedzenia i zastanawiał się, przy której sprawie zabierze głos, ażeby zaznaczyć odmiennosc swego zapatrywania od zapatrywań stronictwa konserwatywnego. — Wreszcie wybrał dyskusję nad interpelacyą jednego z konserwatywnych radców w sprawie zwiększenia zasiłku dla szkoły zgromadzenia Córki Miłości Bożej, pensyonatu prowadzonego przez Niemki. — Miał to być pierwszy jego publiczny występ w Radzie, przygotował też starannie materiał statystyczny szkół i zakonów; zanotował zwrotne punkty swej mowy i obmyślił efekty. — W sam dzień posiedzenia wyprawił ciotkę do miasta, a sam przed wielkiem tłumem studiował swe gesty, postawę, spojrzenia, mimikę twarzy i podatność głosu. — Przygotowany należycie, ubrany starannie, naperfumowany, szedł z bijącym trownie sercem do gmachu magistratu. — Z powodu niedokładności zegarka o tyle się spóźnił, że większą część radców zastał już w sali. Patrząc na te zubożniałe twarze, na leniwe ruchy, na pewną ospałość postawy, zwałpłcił czy mowa jego zrobi pożądane wrażenie. Gdy przechodził wśród nich, rozdał uściski dłoni i uśmiechy, uczuł się tu tak obcym, tak dalekim, że błysnęło mu w myśli zrzec się tej mowy, a prostem przesunięciem się do Szaradzewicza zazna-

czyć swe zerwanie z dotychczasowem swem stronnictwem. — Lecz wkrótce otrząsnął się zewnętrznie z tej trwogi i z uprzejmym uśmiechem zasiadł na swem zwykłym miejscu w pobliżu hrabięgo, który uprzejmie z nim się przywitał i rzekł: — Mamy dzisiaj pewną, podobno dla mniejszości, dość drażliwą sprawę. — Jaka, panie hrabio? — Idzie o zapomogę dla zgromadzenia duchownego... prawda, że niemieckie, jednak katolickie; prawda, że te zakonnice weszły do nas nieproszone i niepytane, jednak katolickie i chrześcijańskie miasto winno je przytulic i przyjąć z gościnnością staropolską. Takie przynajmniej jest moje zapatrywanie, a spodziewam się, że i większość. — Milcer, który się przygotował z mową przeciw tym zakonnicom, zmieszał się, nie na rękę było mu to zwierzenie się hrabięgo. — Sprawa dość drażliwa, jak zauważył sam pan hrabia — powiedział po chwili — i wywoła protesty. — Może... nie wiem... jednak z punktu katolickiego zastęguje na obronę, a ponieważ żydzi w sprawach wyznania naszego nie głosią, mam nadzieję, że większość znajdziemy. — Zaczęło się posiedzenie. Milcer słuchał obojętnie spraw będących na porządku dziennym, cały pochłonięty swem bliskim wystąpieniem publicznem. Pilnie zważał na mowców, na ich zachowanie się i na siłę głosu, pragnąc umiarkować ton swej mowy. — Wreszcie zaczęła się dyskusya nad interpelacyą w sprawie zwiększenia zapomogi dla Zgromadzenia Córki Miłości Bożej. — Jeden z mowców opozycyi postawił wniosek, ażeby Rada, nie wdając się w dal-

sze rozprawy, odrzuciła to żądanie, gdyż budżet miejski jest już i tak przeciążony. — Wówczas hrabia Gorajski zażądał głosu i przemówił. — W sali zrobiła się cisza, hrabia bowiem mówił płynnie i ładnym językiem. Zaczął od obowiązku chrześcijańskiego współczucia i pomocy, cytował Samarytanina; apelował do wspaniałomyślności przyjęcia chociażby nieprzyjaciela Niemca, gdy ten prosi o gościnność i przytułek; wskazywał na ich pracę pedagogiczną, która wychowywał niemieckie dzieci w wierze katolickiej, wreszcie w imię idei chrześcijańskiej domagał się dania im żądanej zasiłku. — Mówił nietylko dobrze i płynnie, ale z uczuciem szczerem, gdyż był w zupełnej zgodzie ze sobą. Wymagał od Rady tego, co mu nakazywało sumienie i jego przekonania religijne. — Mowa zrobiła dość wielkie wrażenie i była chwila, że Rada byłaby uchwałała żądany dodatek bez dalszej dyskusyi, lecz do głosu był zapisany Milcer. — Zdawało się radcom, że mowa Milcera, będzie tylko pewną odmianą mowy hrabięgo, powtórzeniem lub rozszerzeniem już postyszanych argumentów i z widoczną obojętnością gotowali się do postyszenia jego słów. — Siłą woli opanował trwogę i drżączkę, nieuniknioną przy pierwszym wystąpieniu. Stanął, wyprostował się, powiódł śmiałym okiem po zgromadzeniu, krągłym ruchem ręki poprawił starannie uczesane włosy i zaczął głosem dźwięcznym: — Pierwszy to raz mam zaszczyt przemawiać w tak dostojnem i znacznym gronie prawdy ojców ludu i miasta, obdarzonych zaufaniem, czcią i miłością wpa-

OTWARTY NOWO WYBUDOWANY W KRAKOWIE HOTEL FRANCUSKI (HOTEL DE FRANCE) ul. św. Jana i Pijarska. Telefon Nr. 1045. Taksówkarstwo. Położenie bardzo spokojne. w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacji kolejowej. Rynek główny, c. k. starostwa i głównych arteryi miasta. W każdym pokoju łóżko, automatyczny pryszniak do budzenia, — ciepła i zimna woda, — pokoje z wannami, apartamenty rodzinne, 3 windy elektryczne, — restauracya, — kuchnia, ceytelnia, — fryzjer męski i damski, — autogaraż i samochód przy każdym podjeździe.



ocenione przez Stolicę Apostolską. W salach pp. Dawidowstwa Abrahamowiczów odbyła się onegdaj piękna uroczystość wręczenia odznaczonych papieskich najwyższej szakom panom, wśród których znalazła się także p. Tadeuszowa Ritterowa, utalentowana artystka-malarka, autorka pomysłowych dekoracji malarskich kościoła polskiego. Wręczenie orderów „Bene merenti” i dyplomów papieskich panom: Dworskiej, Ritterowej, Russkowskiej i Maryi Wysockiej poprowadził X. Geczewicz z zakonu Zmarłych wstąpił do zakonu Zmarłych, podnosząc zasługę odznaczonych pań, a przede wszystkim p. Abrahamowiczowej której działalność filantropijna i towarzyska wśród kolonii polskiej, oddana jest znana i ceniona. Na zakończenie podał mowa genesę utworzonego przez papieża Piusa X. orderu „Bene merenti”. P. Abrahamowiczowej przypadł w udziale miły obowiązek udekorowania każdej z wymienionych pań orderem, mającym kształt złotego krzyża z wisierkiem Ojca św. Piusa X. z jednej, a z napisem „Bene merenti” z drugiej strony. Główną jego część zdobią tyra i inicjały papieskie.

Uroczystość zakończyło śniadanie u pp. Abrahamowiczów, w czasie którego przemawiali oboje gospodarstwo oraz X. Geczewicz.

Cesarz Wilhelm przeprosza. Zatając cesarza Wilhelma z dilerstwa Sohstem, z powodu którego cała opinia publiczna w Niemczech przez kilka tygodni była wzburzona, zatwierdzone zostały polubownie. Zatając, jak wiadomo, powstało o to, że Sohst nie chciał ustąpić z dilerstwa folwarku Rehberg, do Kadyńskich. Zirywany cesarz użył na zebraniu Rady Roinczej wysoce obraźliwych słów o Sohście. Tymczasem proces wytoczony Sohstowi, cesarz przegrał. Obecnie stanęła ugoda, na mocy której Sohst za stosownym wynagrodzeniem zrezygnuje z dilerstwa. Cesarz w piśmie gabinetowem oświadczył, że obraźliwe, a nadto uderzające słowa cesarza w kierunku Sohsta, cesarz przegrał. Obecnie stanęła ugoda, na mocy której Sohst za stosownym wynagrodzeniem zrezygnuje z dilerstwa. Cesarz w piśmie gabinetowem oświadczył, że obraźliwe, a nadto uderzające słowa cesarza w kierunku Sohsta, cesarz przegrał.

38 milionów ludzi mieszka w stolicach. — Według świątecznych statystyk wielkich miast świata okazuje się, że około 60 miast posiada ludność więcej od 500.000; z tego 29 w Europie, 18 w Azji, 10 w Ameryce i 2 w Oceanii. Ponad milion mają: Londyn (7 milionów 300.000), Nowy Jork (4,8), Paryż (3,9), Tokio (3,2), Chicago (2,8), Berlin (2,1), Wiedeń (2,05), Petersburg (1,9), Moskwa (1,6) inne, jak: Hamburg, Konstantynopol, Filadelfia, Warszawa, Kalkuta, Bombaj, Kanton, Osaka mają ponad milion mieszkańców. Suma ludności wspomnianych dwudziestu stolic sięga 38 milionów ludzi.

Najgęściej zaludnione są, jak wiadomo, Chiny, które mają 10 miast ponad 500.000, następnie idą Stany Zjednoczone z 8 wielkimi miastami; Niemcy mają 7, Anglia 5, Indie angielskie 4, Francja 3 miasta z półmilionową ludnością. — Paryż jest obecnie trzecią z kolei stolicą, lecz niebawem krówna się liczbą mieszkańców z Nowym Jorkiem — mają być bowiem przyłączone dalsze dzielnice w celu utworzenia „większego Paryża”. Berlin na podobnym powiększeniu zyska ponad milion i będzie z kolei czwartym miastem, liczącym do 3 milionów mieszkańców.

Londyn zajmuje obszar 178.715 ha, Nowy Jork 84.670 ha, Paryż zaś skupia się na małej przestrzeni 7.800 ha, stąd jego niezdrowa atmosfera i warunki życia.

Na 1 hektare mieszka w Londynie 40 ludzi, 56 w Nowym Jorku, w Paryżu mieści się ich 372.

**Z dziedziny wojskowości.**

Ostrzeżenie do wszystkich pism, które wychodzą w granicach Rzeczypospolitej, aby nie umieszczały wiadomości dotyczących dyplomatyki, ustrojenia, nowych formacji i t. p. w armii niemieckiej, podać tymi dniami kół urzędowa „Nord. Allg. Ztg.”. Ostrzeżenie powyższe motywuje pominięciem dziennik ten, że zagranicą informuje się z dzienników niemieckich zbyt dokładnie o tem, co się dzieje w armii niemieckiej.

Fortyfikacje Grudziądza, jak to już doniósłmy, mają wkrótce zostać znacząco powiększone, co jest przewidzianem w najwłaściwszych niemieckich przedłożeniach wojskowych. Obecnie mają być fortyfikacje Grudziądza podzielone na dwie grupy: północną i południową, a to dlatego, ponieważ przez dalekie wysunięcie pojedynczych fortów utrudnionem zostało jednolite kierownictwo obroną twierdzy Zresztą twierdza Grudziądz, położona po obu brzegach Wisły, z natury rzeczy rozpadła się na dwie części. Pod ona sytuacja zachodzi także w Metz, którego fortyfikacje rozdziela Mosela na dwie części i gdzie już dawniej podzieleno komendę nad niemi na dwie grupy.

Balon niemiecki na ziemi francuskiej. Z Luzy i wille'u donoszą, że niemiecki balon sterowy „Z IV”, na którego pokładzie znajdowało się sześciu oficerów, a który opuścił wczoraj o godzinie 6 min. 40 rano Friedrichshafen, lecz potem z powodu chmur zmienił dalszą drogę i opadł tamże. Wielki tłum ludzi zebrał się na miejscu, gdzie statek wylądował, tak, że musiano ustawić batalion strzelców dla utrzymania porządku. Oficerowie niemieccy byli w mundurach.

W chwili wylądowania balonu na placu manewrów odbywała tam właśnie ówczesna brygada kenny strzelców. Jej generał Leocott przetrwał oficerów niemieckich. Balon skonfiskowano, załogę oddano pod straż. Balonem dowodził kapitan Glind.

Zarządzenia obronne w Dover. Z Londynu donoszą, że w porcie Dover, będącym główną stacją dla ludzi podwodnych na południowym brzegu Anglii, szbudowano specjalne baseny dla nich. Dalej zaś zachodni wjazd do portu otrzymał dwa zagrodzenia z belek, których zadaniem jest niedopuszczenie nieprzyjacielskich łodzi podwodnych do wtargnięcia na wewnątrz przystani. Z zewnątrz tych pływających zagrodzeń znajdują się dwa rzędy siatek ochronnych przeciw postępkom torpedowym. W ten sposób zapobieżono takiemu niespodziewanemu nocnemu atakowi nieprzyjaciela na przystań, jaki np. Japończycy wykonali swego czasu na eskadrę rosyjską pod Portem Artura.

**Ze świata katolickiego.**

Diecezja płocka w liczbach. Najstarsza z diecezji Królestwa Polskiego — płocka, wywodząca chronologię swych pasterzy od roku 966, posiada dekanatów 12, kościołów katedralny i kolegiatny, oraz 240 kościołów parafialnych, 30 filialnych, dwa klasztorne i 35 kaplice prywatnych. Diecezją rządzi X. biskup Antoni Nowowiejski, 84 z rządu biskup płocki. [Księży świętych jest 382, zakonnych 4, laików 5. W roku zeszłym zmarło księży 14.

Alumnów w seminarjum płockim jest 61, w rymańskim Akademii duchownej w Petersburgu — 4. Zakonnik Felicjanek w Pasażysku jest 8. Sióstr miłosierdzia przy szpitalach i zakładach dobroczynnych w Płocku, Pułtusku, Ostrołęce, Pasazysku, Lipnie i Mławie — 33.

Wiernych płci obojczy diecezja płocka z początkiem roku bieżącego liczyła 882.902.

**Wiadomości kościelne.**

Biskupa wizytacja kanoniczna parafii Najśw. Maryi P. odbędzie się w sobotę 6 kwietnia w następującym porządku: O 8 msa św. z przemową i modlitwą za zmarłych, o wpół do 10 bierzmowanie, o 10 msa z kasaniem przez jednego z XX. Proboszczów krak. (obiad zawsze w pałacu biskupim), o 3 skrutniam z XX. Beneficjentami potem komitet parafialny. 7 kwietnia o 9 wizytacja kościoła. 8 kwietnia o 9-tej księżki parafialne i fundacyjne. 9 kwietnia o 9 narada w sprawie rozgraniczenia parafii.

Nabożeństwa akademickie. Nabożeństwa akademickie rozpoczyna się w letnim półroczu nie, jak ogłoszono przed świętami dnia 6 b. m., lecz dopiero w następną niedzielę 13 b. m.

Nabożeństwo żałobne na śp. Pagaśca, rezerwiste 13 pp., straconego w Opawie, odbyło się dziś o godz. 9 przedpołudniem w kościele św. Krzyża, przy tłumnym udziale publiczności.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie**

Piątek „Judas z Karioty”. Tryptyk Ivona Vojnovića, przekład H. d'Anboucourt de Franquenville. (Pierwszy występ Ireny Solskiej).

Niedziela popoł. „Śpieg”, sztuka w 3-ach aktach Henryka Kleimackera's.

Niedziela wieczór. „Fani ze stoncznikiem”. (Drugi występ Ireny Solskiej).

Poniedziałek. „Taniec Oczynowników”.

**Teatr świetlny „Uciecha” Starowiślna 16.**

TYDZIEŃ ASYI NIEBESNEJ.

Do piątku dnia 4 kwietnia: „Dziwczyną z Sewilli” z Asją Nielsen w głównej roli (widoki Sewilli, krajobrazy hiszpańskie, tańce ludowe, walki byków), amerykańska komedia „Narzędzia Babilonu”; hamoński: „Augustyna wśród Indian” i „Złotegojka i rami”; zgłębia natury: „Wyściska z Egiptu” i „Praca psajków”. Najnowszy Przegląd Tygodniowy. Niedziela od wpół do 8 do 11. Odstąpienie od wpół do 5 do 11 wieczór.

Ostatni program o godz. 9 wieczór.

**Nauczanie, literatura, sztuka.**

Czasopismo prawnicze i ekonomiczne. Pojawia się w tych dniach dwa tomy „Czasopisma prawniczego”. Tom pierwszy obejmuje zeszyty 3 i 4 rocznika za rok 1911. Pięse w nich doc. Spyrka o prawie ceskoczech anstr. z r. 1906, Kasimierz Marowski o ochronie tajemnicy listowej, Dr Zygmunt Lisowski o paprotych greckiej. Dr Peretiatkiewicz zamieszcza rensensy z kilku dzieł z zakresu filozofii prawa, p. Miocysław Sacer pisze o przeobrażeniach prawa cywilnego a Fr. Bosowski idzie sprawę z dzieła Lonchamps o istocie osoby prawnej.

W tomie drugim (zeszyty I i II. z rok 1912) zamieszcza Dr Josef Reinhold rozprawę o środkach zabezpieczających przeciw przestępcom a Dr Jan Bosowski o znaczeniu świadków ustnego testamentu w prawie austriackim. Dr Edmund Krymowski idzie sprawę z dzieła Augusta Fingera o prawie karnem, p. Edward Grabowski pisze o literaturze dotyczącej sresseń wielokapitałistycznych. W końcu zamieszcza Czasopismo odczyt Dra T. Dsiursyńskiego o przelicytacji sądów.

„Czasopismo” wychodzi pod redakcją prof. Fr. Fiercha jako organ Tow. prawniczego i ekonomicznego w Krakowie tudzież wydawnictwa prawa Un. Jag.

**Dział ekonomiczny.**

Z Towarzystwa kooperatystów.

W sobotę dnia 29 marca br. odbyło się w sal hotelu Saskiego w Krakowie zebranie dyskusyjne członków krakowskiego Oddziału Towarzystwa, na którym Dr J. Dębski wygłosił interesujący odczyt: „O spółce ślusarskiej w Falpmes w Tyrolu”.

Rferent w nader zajmującym przemówieniu przedstawił na podstawie danych, także osobiste na miejscu zebranych, niezwykle pouczającą dla naszego ruchu współdzielczego historię powstania i rozwoju spółki w Falpmes. Wykład ten był tem bardziej ciekawym, bo zrozumiałym nawiązaniem do krajowych stosunków, zwłaszcza do wielkiego domowego przemysłu ślusarskiego w Świętynkach górnych i do popierania tegoż przez powołane czynniki wywołał ożywioną dyskusję, w której zabierali głos pp.: Dr Zofia Daszyńska-Golińska, Hering, R. Woyczyński, inż. Mianowski, Wojciechowski, X. Dr Lenard z Lublana, ten ostatni podając kilka interesujących szczegółów z ruchu współdzielczego w Krajinie, dalej Dr L. Taylor, prof. Dr Adam Kryżanowski, Dr St. Wilczyński, Sześćsny Kuczkowski i inni. Przemówienie omawiano nie tylko położenie naszego ruchu współdzielczego w zakresie przemysłu ślusarskiego, ale i także ogólniejszego znaczenia kwestye stosunku pomocy państwa i innych czynników do istnienia zasad współdzielczych, w szczególności zalety i wady systemu subwencyonowania dla ruchu współdzielczego.

Kilko godzinna, do późnego wieczora trwająca dyskusja, tem ciekawsza, ponieważ umocniła posiadającą wymianę myśli między pracownikami na polu praktyki i teorii współdzielczości, zakończyło wyrażenie przez inż. Mianowskiego życzenia, aby następne zebranie dyskusyjne Krakowskiego Oddziału poświęcić wyłącznie wypracowaniu oświetlenia położenia przemysłu ślusarskiego w Świętynkach górnych i przedstawił najbardziej pałających jego postulatów praktycznych.

Życzenie to poparto gorąco wielu z obecnych.

Powyższe zebranie dyskusyjne młodego Towarzystwa, jak i poprzednie, wykazało ras jessze, jak bardzo potrzebnem było w naszych stosunkach stworzenie organizacji, dającej do tego, aby stał się z jednej strony poważnym, mającym sadanie nie tylko naukowe, ale i informacyjno-wychowawcze, zwłaszcza wobec nowo powstających związków i ideł — klubem przyjaciół współdzielczości, z drugiej zaś — aby stał się niejako ogniskiem, z którego wytryskałyby mogła niejedna myśl dla potrzeb praktycznych polskiej kooperatywy.

**Ze sportu.**

W niedzieli 6 b. m. rozegra „Cracovia” mecz footballowy z reprezentacją drugą miasta Katowice. Drugą katowicką składa się z wyborowych graczy pięciu klubów tego miasta. Skład jej był zestawiany niezmiernie starannie, gdyż Związkowi bardzo na tem zależy, aby reprezentanci wyszli z honorem ze spotkania z drużyną klubową.

Ostatnio zwyciężyły Katowice z Bielskiem 5:2 i 6:1, przyczem zwrócić uwagę nie różnica bramek, ale styl, w którym odniosły zwycięstwo.

Bilety naprzód nabywać można u frmy: Weismann przy ul. Szewskiej i Drobner przy pl. Szczępańskim, a w dniu meczu w parku gier „Cracovia” u wylotu ul. Wolskiej przy kasie; bilety zaś członkowskie w dniu poprzednim oddzielenie w Parku gier od 4—6 popoł., oraz w niedzieli 6 b. m. u frmy Blason przy pl. Szczępańskim od 9—11 rano.

**Z sali koncertowej.**

Wieczór Wagnera pod dyrekcją O. Nedbala.

Dzieła Wagnera, nawet w zmniejszonej zupełnie formie, mają majestatyczną siłę ścigania publiczności do sal S. teatru. Wczorajszy koncert „Tonkünstlerów” wiedeńskich miał „a priori” większe szanse powodzenia, niż kilka ostatnich koncertów symfonicznych, urządzonych z zupełnie wyjątkową ofiarnością Dyrekcji koncertów krakowskich. W równej mierze z wewnętrznymi czynnikami muzyki Wagnera, zadykwowała o zapelnieniu sali znakomita opinia, którą „Tonkünstlerzy” lich płomienny kapelmistrz zdobyli sobie w Krakowie. Przez ciągłość pracy pod kierunkiem tak wybitnej osobistości muzycznej, jak Nedbal osiągnęli „Tonkünstlerzy” poziom doskonałości, równy wiedeńskim „Filharmonikom”, pod pewnymi zaś względami wirtuozostwa orkiestralnego zespołu może i wyższy.

Konstrukcja programu wczorajszego koncertu była bardzo szczęśliwa. Umiejętnie rozłożono i wybrano dzieła lub wyjątki, mające symfoniczne atuty w niemieckiej ilości od atutów dramatycznego wyrazu. Cała linia rozwoju geniuszu Wagnera przedstawiła się wczoraj w czysto muzycznym przekroju. Najwcześniejsza z wczoraj wykonanych kompozycji uwertura „Polonia”, może dziś razić brutalnością wśród efektów dźwiękowych, nie porwie pewnie swą blagą muzycznie treścią, ale natchnie nas zawsze respektem dla genialnego młodzieńca, który na widok emigrantów z r. 1831, tak krwawią, z sympatji szczerzej zrodzona, wiewpiał apoteozę. Nietrudno jest, po 80 latach wytknąć naiwność w instrumetacji „Polonii” ale trudno było zostać tak śmiałym kolorystą dźwiękowym, jakimś Makartem orkiestry, mając przed sobą ideał uwertury: „III. Leonora” Beethovena, marmur klasyczny.

Z czasem zmienia się Wagner chwilami z malarsa fresków muzycznych, w miniaturystę. Rzecz jasna, że nie przypadek wpływa na różnicę stylu w dziełach jego, nie w

Reforma wyborcza a episkopat.

Otrzymałmy dzisiaj ze Lwowa autentyczny tekst rezolucyj, uchwalonej przez polski episkopat w sprawie reformy wyborczej, który brzmi:

Episkopat polski, zebrany na konferencji wspólnej we Lwowie w dniu 26 marca, postanowił usunąć się gromadnie do głosowania nad projektem reformy wyborczej.

Episkopat polski uznaje najzupełniej potrzebę rozszerzenia prawa wyborczego w kierunku demokratycznym i sprawiedliwego uwzględnienia praw narodowości ruskiej, jednak tak ze względów zasadniczych, jak i ze względu daleko idących wątpliwości, że ustawa w tej osnowie przez swój separacyjny przynosiłaby szkodę zgodnemu życiu obu narodowości, nie mógł episkopat się zgodzić na ogłoszenie zasady reformy prawa wyborczego.

**O reformę wyborczą.**

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 4 kwietnia)

**Dzisiejsze obrady Koła sejmowego.**

Lwów. (Tel. wł.) Dzisiaj rano przed posiedzeniem sejmowego Koła odbyło się o g. 9 i pół posiedzenie parlamentarnej komisji prawicy. Ułożono na tem posiedzeniu rezolucję, która będzie przedłożona najpierw zebraniu prezesów klubów polskich, które odbędzie się po posiedzeniu sejmowego Koła, a następnie Kołu sejmowemu na posiedzeniu popołudniowym.

Dzisiejsze posiedzenie Koła sejmowego rozpoczęło się przemówieniem posła hr. Zamoyckiego, który wyraził zdanie, że reforma nie jest dobrą, ale to, co mogło przysięść, gdyby reformę odrzucono, byłoby daleko gorszem. Dlatego z dwójką sięgo wybiera to, co lepsze.

Przemawiał dalej pos. Jabłoński, pos. Dr Jaworski i pos. Kędziór, który zwrócił uwagę, iż w Sejmie żadne stronnictwo nie ma większości. Należy iść drogą kompromisu, bo tylko w ten sposób dojdziemy do pożytecznych dla kraju rezultatów.

Następnie przemawiał poseł Dr Milewski.

Posiedzenie przeciągnęło się do wieczora. Do głosu zapisanych jest jeszcze 15 mówców.

**Obrady prezesów klubów.**

Lwów. (Tel. wł.) Wczoraj popołudniu na życzenie pos. K. Lewickiego odbyło się posiedzenie prezesów klubów polskich i ruskich przy udziale p. Abrahamowicza, Lea, Stapińskiego, Głabińskiego, Czartoryskiego, Lewickiego, Korola i Dudykiewicza.

Konferencja rozessała się, nie powziawszy żadnej uchwały.

**Krwawa walka o Skadar.**

Cetynia. (Tel. wł.) Ostatni atak wojsk serbsko-czarnogórskich na Skadar doznał znacznych niepowodzeń. Wprawdzie posunięto się naprzód przy Brdicy i zdobyto oszańcowania Taraboszu, oraz teren na Wielkim Bardaniolu, ale próby zdobycia reduct wokoło miasta zostały przez Turków odparte. Czarnogórcy ponieśli wielkie straty. Od wczoraj południa nastąpiła w operacjach przynusowa przerwa, gdyż wojsko oblegające jest bardzo wyczerpane i straciło 4000 zabitych i rannych. Oczekiwane jest przybycie nowej serbskiej piechoty. Także dwie nowe baterye haubic serbskich przesunięte zostaną pod Tarabosz.

Turecka załoga prowadzi bezwzględnie opór, gdyż Malissorowie obawiają się, że po zdobyciu miasta, nastąpi ogólna rzeź.

Plan generalnego ssturmu uległ znacznym zmianom w głównej kwaterze. Król Mikolej konferował z rosyjskim posłem oraz rosyjskim mężem zaufania, poczem odjechał do obozu.

**Echa z Bałkanu.**

**Nowa propozycja mocarstw.**

Berlin. (Tel. wł.) „Morgen Post” donosi, że zwołanie konferencji ambasadorów na dzisiaj nastąpiło z powodu nowej propozycji kompromisowej, która przyznaje Czarnogórze San Giovanni di Medua w zamian za odstąpienie Skadaru.

**Pogorszenie sytuacji.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Wszystkie dzienniki potwierdzają wiadomość o wysłaniu rosyjskiego okrętu z amunicją i bronią dla Czarnogóry. Z tego powodu panuje wielkie na Rosję oburzenie, a szarzem coraz bardziej traci wartość demonstracja flot.

„Reichspost” oświadcza dziś, że o ile demonstracja okazałaby się bezskuteczna, a Europa nie poczyniłaby dalszych kroków przynusowych wobec Czarnogóry, Austria musiałaby na własną rękę podjąć akcję, co oczywiście zniszczyłoby zupełnie pracę reunionu ambasadorów.

**Udział Francji.**

Paryż. („T. Ag. Havasa”). Francuski rząd postanowił wziąć udział w demonstracji floty.

**Zatopienie greckiego okrętu.**

Londyn. (Tel. wł.) Telegramy z Aten donoszą, że grecki parowiec „Leros”, porwaczający z Durazzo, został przez turecki okręt „Hamidje” zatopiony. Załogę przyjęto na turecki statek.

**Odjazd Danewa.**

Petersburg. (T. B.) Prezydent bułgarskie-

go sobrania Danew wyjechał wczoraj do Adryanopola, aby zdać królowi Ferdynandowi sprawę ze swej bytności.

**Telegramy.**

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 4 kwietnia)

**Z Towarzystwa gospodarskiego.**

Lwów. (Tel. pryw.) Na początku dzisiejszego posiedzenia Towarzystwa gospodarskiego odczytano telegram ministra Zaleskiego z wyrazami życzenia, aby obrady wydały jak najlepszy wynik.

Następnie przyjęto szereg wniosków i rezolucyj przedyskutowanych na wczorajszych poufnych obradach. W końcu dokonano wyboru 4 członków komitetu, mianowicie wybrano: Tadeusza Fedorowicza, Dra Stefana Godlewskiego, Karola Krusensterna i Jana hr. Mycielskiego. Nastąpiły wykłady prof. Krzemienieckiego i Dr Henryka Pawlikowskiego. Na tem obrady odroczone do popołudnia.

**Spadek kursów.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Uspokobienie giełdy było dzisiaj bardzo słabe. Kursy spadły znacząco, a tendencja była bardzo słaba z powodu niepokojących wiadomości o stanowisku Rosji.

**Wielki pożar fabryki.**

Grac. (T. B.) We fabryce papieru Leikam Josefstał w miejscowości Gratein wylądował ubiegłej nocy pożar. Dwa magazyny, około 100 wagonów papieru spaliło się. Ogień jeszcze trwa, ale już został zlokalizowany. Praca w fabryce nie została przerwana.

**Poszukiwanie Ronkiera.**

Warszawa. (Tel. wł.) Bohatera głośnego procesu o morderstwo Stasia Chrsanowskiego, syna zmarłego w tych dniach ś. p. Bronisława, hr. Bohdana Ronkiera poszukuje policja celem osadzenia go w więzieniu prewencyjnym. Z powodu skasowania przez senat wyroku Izby sądowej w sprawie Bohdana hr. Ronkiera, utrzymał się w mocy wyrok sądu okręgowego, skazujący, jak wiadomo, hr. Ronkiera na ciężkie roboty i pozbawienie praw.

Do czasu powtórzonego procesu Ronkier ma być zatrzymany pod kluczem, co jednak obecnie nie da się skutecznie, gdyż ukrył się on niewiadomo gdzie.

**Zmiany w gabinecie rosyjskim.**

Petersburg. (T. pryw.) Tutejsze dzienniki notują pogłoski o mających nastąpić wkrótce zmianach w radzie ministrów. Podobno kompania prawicy przeciw Kokołowowi przybrała formy bardzo energiczne. Chodził w niej nie tylko o samego premiera, ale także o powrót do dawnych stosunków, kiedy nie było gabinetu ministrów, przedstawiającego całość.

**Surowa kara.**

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Robotnik Sobiraj, który dwóm żołnierzom polskim doręczył proklamacje politycznej socjalistycznej, został skazany na cztery lata przymusowych robót.

**Przyjechali do Krakowa.**

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Helena Komorowska ze Stanów, hr. Stanisław Potulicki z Pruszkowa (Król. Polakie), prof. Juliusz Brook z Paryża, Jan Borkowski z Chlewskiej Woli, Dr Leon Dolński z Baranowa, Józef Kozłatowicz z Kowala, ks. Józef Swęd z Czańca, Kasper Naeck z Prag, Józef Helle z Kreuth (Bawaryja), Ludwik Monie z Warszawy, Irena Potczyńska z Zakopanego, Juliusz Arnold z Wiednia, Dr Alfred Reinhold z Hamburga, Zoltan Szawost z Budapesztu.

**Nadesłane.**

Za artykuły w tej rubryce Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

**Jedwab na bluzki.**

Ostatnia nowość! Od K 1-15 za metr. — Dostawa franco i opłatnie. Bogaty wybór próbek odwrotnie. Zurich, G. Henneberg. C. k. dostawca dworu J. C. M. ces. Niemiec.

†

**X. Stanisław Biegański**

Zgromadzenia XX. Pijarów

przeżywszy lat 53, po ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 3 kwietnia 1918 roku.

**Nabożeństwo żałobne**

przy zwłokach odprawione zostanie w sobotę dnia 5 b. m. o godzinie 8 rano w kościele OO. Bonifratrów, poczem nastąpi eksportacja wprost na cmentarz, na które to uroczyste obrady zgromadzenie XX. Pijarów zaprasza Przewielbione Duchowieństwo i Wiernych.

Zakład pogrzebowy „Concordia” Jana Wolnego w Krakowie, plac Szczępański 2.

**Egzaminowany kandydat notaryalny**

przeznaczony posady do objęcia zarzą.

**Zgłoszenia: Z. GODLEWSKI**

Kraków, Grabowskiego 4.

**Zakład dentystyczny**

**DRA TABORA**

ul. Szewska l. 7, i piętro

Ordynacja od godz. 9—12 i od 3—5. Dla służby ekstraktove bezpłatnie.

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.  
**Józefa RULESZY**  
 naprzeciw amantarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi.  
 Telefon 1359.

**Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMGA**  
 W ZAKOPANEM  
 otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędne. Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wzyły za noclegi jednoosobowy a utrzymaniem.  
 Styrylizowaną „Smietankę” w puszkach na Kremy i do Kawy nadeszła do handlu  
**Wojciecha Olszowskiego**  
 Kraków  
 Mały rynek róg ul. Szpitalnej.

**LAWN-TENNIS**  
 RAKIETY, PRASY do tychże, PIŁKI  
 Obuwie tennissowe.  
**PIŁKI NOŻNE**  
 BUCIKI, NAGOLENNIKI I WSZELKIE PRZYBORY SPORTOWE NA SEZON LETNI polecają najtaniej  
**REIM I SKA** Kraków, Rynek 37.  
 Na życzenie wysyła się franco cenniki sportowe. 442 4 1

**Pożyczki**  
 5000 — 8000 koron posiada się na wybornie zabezpieczone dalsze miejsce, na wysoki procent.  
 Zgłoszenia pod „INTERES” poste-restante Kraków 1  
 Za okazaniem kwitu inseratowego 453 4 1

**Kto szuka**  
 pobocznego zajęcia niech posle swój adres do firmy:  
 Export, Arnold Weiss Wien VII.  
 Kaiserstrasse 95/27. 449 1 1

**„Katolicka Spółka handlowa”**  
 otwiera sklep kolonialny przy Małym Rynku 14, zaopatrzony w najwlejsze doborowe towary po cenach przystępnych. Z okazji nadchodzących Świąt poleca się P. T. Pamiom czyniącym zakupy, ręcząc za dobroć towaru, dokładność w wykonaniu zamówień i szybką obsługę tak w miejscu jakoteż i na prowincyi. 365 10 7  
 Sklep zaopatrzony zostanie w wędliny Tuchowskie znane ze znakomitej dobroci.

**Miód pszczoelny**  
 prawdziwa czysta pszoka, wysyłam sa po-branie pocztowem w 5 kg. puszkach po nader niskiej cenie bo tylko po 5 Kor. 60 hal. za pszkę. Zapas n'ewielki zaledwie starczy na kwiecień.  
**P. Stelmach**  
 w Podhajcach, Galicya. 303 10 3

**Powozy.**  
 Wózki resorowe o jednym i dwóch siedzeniach kuczery z budami i bez, wolancik tano do nabycia w pracowni powozów Stan. Sadowińskiego w Podgórzu, przyjmuje zamówienia na nowe pojazdy, robi zamiany, oraz wykonuje wszelkie naprawy w zakresie techn. wchrdzące. 432 5 3

**Potrzebne mieszkanie**  
 suhe, słoneczne parterowe, 5 pokoi naprzeciw lub obok ogródki od 1/7 1913 r. Zgłoszenia: Siemiradzkiego 5, parter na lewo.

**Zofia Biesiadecka**  
  
**Biuro podróży Oświęcim**  
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów ani naganiaczy

**Do wydzierżawienia**  
 Majątek ziemski  
 obszaru około 200 morgów w środkowej Galicyi, przy kolei żelaznej oraz miasteczku powiatowem z gorzelnią parową 770 hektol. kontyngentu, z dobrą chmielarnią, z dobrymi budynkami i inwentarzem żywym i martwym jest od 1 lipca b. r. na lat 12 do wydzierżawienia  
 Bliszej wiadomości udzieli:  
**Zarząd Dóbr Zdzisława Włodka**  
 w Dąbrowicy poczta Chrostowa.  
 Pośrednictwo wykluczone. 427 3

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych**  
 pod firmą  
**R. Rząca i Chmurski**  
 w Krakowie, św. Gertrudy 1. 4.  
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecane przez toż Towarzystwo  
**Wody mineralne sztuczne**  
 odpowiadające składem chemicznym wodom:  
 Biliskiej, Giesshüblerkiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN  
**FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH**  
**JÓZEFA BIALIKA**  
 W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 19.  
 Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wyborzym smaku.  
 PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM.

**MYŚL ROBOTNICZA**  
 Organ Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie. Wychodzi co dwa tygodnie.  
 Prenumerata roczna wynosi L. 1.  
 „Myśl Robotnicza” jest jedynym u nas piśmie polskiem robotniczym, zawodowem, redagowanem w duchu chrześcijańskim. Informuje dokładnie o ruchu robotniczym i życiu w stowarzyszeniach robotniczych.  
 „Myśl Robotnicza” jest dobrym informatorem i podręcznikiem praktycznym dla chcących pracować w stowarzyszeniach robotniczych.

**FRANCKA**  
 PRZYMIESZKA DO KAWY  
 PRAWDZIWA TYLKO Z MARKĄ FABRYCZNĄ  
  
 MŁYNEK DO KAWY  
 JEST NAJLEPSZĄ I NAJSMACZNIEJSZĄ  
 WYRÓB KRAJOWY  
 FABRYKA W SKAWINIE  
 KOŁO KRAKOWA

**F. Bałabuszyński**  
 w Krakowie, ulica Szewska L. 10.  
**MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ I Damskiej**  
 DUŻY WYBÓR BIELIZNY STÓŁKOWEJ I PŁOCIENNEJ.  
 Ceny przystępne. 1524 10 7 Towar doborowy.

Zbudowano 240 organów. W Warszawie 4 organy.  
**Organów i fisharmonium**  
 z pedalem i bez pedalu, dla kościołów, szkół i do użytku domowego, wszystkich systemów i stylów dostarcza pierwsza oszeka fabryka c. i k. nadworny dostawca  
**Jan Tuček, Kutná Hora, Czechy Austr.**  
 Od założenia w 1869 r. fabryka dostarczyła 240 organów i 6500 harmonium. Prospekty z ilustracjami organów, cenniki harmonium gratis i franco. Płaca na dogodnych warunkach. Gwarancya od 3 do 5 lat.

Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu ::  
**NAJLEPSZE NASIONA**  
 gospodarcze — leśne — warzywne — kwiatowe  
 z gwarancją czystości i kiełkowania.  
**DRZEWKA OWOCOWE I OZDOBNE**  
 Krzewy, Róże, pienne i krzaczaste oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. — Towar doborowy. — Cennik i specjalne oferty wysyłam opłatnie.  
**E. FREEGE, Kraków.**

**WAPIENNIK W PŁAZIE**  
 Poczta: Chrzanów  
**FIRMA NAJSTARSZA W GALICYI**  
 Produkuje wapno budowlane, do celów chemicznych i wapno palone mielone do nawożenia gruntów.  
 Ceny umiarkowane, na żądanie oferty.

**Publiczne podziękowanie**  
 składam Pann Franciszkowi Wilhelmu, aptekarzowi, c. k. dostawcy Dworu w Neunkirchen koło Wiednia.  
 Używając herbaty Wilhelma, przez niego wytworzonej, wyleczyłem się zupełnie z długoletniego  
**artrytyzmu i reumatyzmu**  
 Zwiedziłem poprzednio wiele krajowych i zagranicznych miejscowości kuracyjnych i dopiero jeden z wyleczonych herbatą Wilhelma zwrócił moją uwagę na jej skuteczność. — Oglaszam te słowa z własnej inicjatywy, bez wiedzy pana Wilhelma, ponieważ nie chcę Mu robić reklamy, tylko śmiało podobnie cierpiącym.  
**Wiedeń, Ferdynand Schubert**  
 profesor konserwatorium i członek o. k. orkiestry Opery Nadworny  
 cena za pakiet K. 2.—, 6 pakietów K. 10.  
 Do miejscowości, w których nie można dostać w aptekach i drogueryach — wysyłka wprost.

**ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH**  
 w Krakowie  
 Rakowiecka 1. 7 (dom własny) Telefon 462  
 Podejmuje się wykonywania w wszelkich robotach w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GROBO- WOCOW I POAMIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

W Krakowie, ulica Kanonowa L. 18. JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASÓW**  
 maszynowych  
**Ignacego Wurma.**  
 Prenumeruj najtaniejsze ilustrowane czasopismo „Polskie Universum”  
 Ponad 1000 ilustracji rocznie  
 Prenumerata rocznie wynosi K. 5. półrocz. 2-50  
 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, u. Lenartowicza L. 9.

**Od 1-go kwietnia**  
 Sprzedają meble antyczne w cenach znizonych oraz posiadają starych pasów sukien i porcelany. 457 3 1  
**L. Machowska.**

**Sklep**  
 z nyzą każdego czasu do wynajęcia ul. św. Jana 1. 16. 458 3 1  
**Duży lokal parterowy**  
 2 duże sale każdego czasu do wynajęcia przy ul. św. Jana 1. 16 459 3 1

**Dam dobry procent**  
 i solidną porękę za pożyczkę 2000 Koron. Zgłoszenia tylko „KATOLIK”  
 Adm. „Głosu Narodu” 450 2 1

**Pożyczki osobiste**  
 na 4—6 procent począwszy od 200 kor. z poręczycielami lub bez, spłacalne w ratach miesięcznych po 4 korony, daje wypłaconym osobom każdego dnia Filip Feld, bank i biuro giełdowe, Budapeszt, VII, Rakoczi ul. Nr. 71. Objawienia zadarmo — opłacone.

**Nieodebrane przesyłki**  
 W poniedziałek i wtorek t. j. 14 i 15 kwietnia b. r. o godzinie 9 przed południem, odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego c. k. nrsądu ruchu publicznego licytacya nieodebranych, a pomyśli §: 81 (4) regulaminu ruchu kolejowego do sprzedaży przeznaczonych przesyłek.  
 Spis tych przesyłek przejrzeć można w kancelaryi naczelnika magazynów w godzinach urzędowych.  
**G. K. Urząd Kolei Ruchu Krakow (K. P.)**

**MEBLE**  
 Szafy, biblioteki, stoły, lustra fortepian mahoniowy, szafa w instrum i tromutka palisandrowa, garnitur mebli stół i lustro czarne, obrazy olejne i rysunki Wyspiańskiego i innych artystów, i różne meble nadeszły.  
 Kraków ul. Gołębia 1. 10.  
 sklep katolicki. 346 10-7

**Kazimierz Zajaczkowski** Handel artykułów treści religijnej, obrazów i ram Kraków, pl. Maryacki 8. **Obrazy do wypraw ślubnych Stacey Drogi Krzyżowej ORAZ WIELKI WYBÓR RAMEK DO FOTOGRAFII.**

**KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 8 L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6**  
**TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE**  
 Generalne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:  
**RURY KAMIONKOWE** wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpuszty i studzienki kanałowe. — **POSADZKI KAMIONKOWE** i lizy fajansowe na ściany, — **PIECE KAFLOWE** deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach, **WAPNO SKALISTE** z własnych wapienników w Rząsce koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.  
**GIPS MURARSKI** z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi **ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Terrabosa”** z własnej fabryki w Krzeszowicach, **CEMENT PORTLANDZKI**, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe, papę dachową, tergozowy, karbolitum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, **FARBY CHEMICZNE** i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach